Дело № 1-473/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Томск 6 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд г.Томска в составе:

председательствующего Дьякова Р.М.

при секретаре судебного заседания Зенковой А.С.

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора 

Октябрьского района г.Томска ФИО1, 

защитника - адвоката Гриценко Е.Ю.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ..., несудимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 16 февраля 2020 года около 11.10 часов, находясь в лесном массиве, в 500 метрах от дома №128 по Иркутскому тракту в г.Томске, умышленно, незаконно, с целью личного употребления, без цели сбыта, приобрел ранее заказанное через сеть «Интернет» путем обнаружения закладки вещество, которое содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, массой 0,49 грамма, что является значительным размером, которое хранил при себе для личного употребления до момента задержания сотрудниками полиции 16 февраля 2020 года около 11.15 часов возле дома №128 по Иркутскому тракту в г.Томске, в ходе которого наркотическое средство выбросил на участок местности в 10-ти метрах от входа в магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу: 

<

...>. В последствии указанное наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия сотрудником полиции по указанному адресу 16 февраля 2020 года в период времени с 11.30 часов до 11.45 часов.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого (т.1 л.д.103-106) ФИО2 показал, что 16 февраля 2020 года около 06.15 часов возле дома по адресу: 

<

...>, он встретил Б., после чего они пошли к соседу последнего Леониду из .... В комнате Леонида он обратил внимание на то, что имеется стационарный компьютер, у него возникла мысль, что через сеть «Интернет» он сможет заказать наркотическое средство для личного употребления, он спросил у Леонида разрешение на пользование компьютером, зашел на первый попавшийся сайт, где вступил в переписку с администратором сайта и заказал наркотическое средство известное ему под названием «Соль», оплатил заказ, перечислив денежные средства на номер банковской карты, которая высветилась на экране компьютера. Далее на компьютер был выслан адрес, где необходимо было приобрести наркотическое средство: указаны координаты расположения закладки. После того, как пришли координаты, он попросил Влада и Дениса пройти с ним по указанному адресу, они не сразу, но согласились, перед выходом он попросил у Влада телефон последнего и сфотографировал изображение с экрана компьютера и они выдвинулись по указанным координатам, а именно: в лесной массив напротив дома №128 по Иркутскому тракту в г.Томске. Перед тем, как они добрались до указанного места, он удали с телефона Влада фотографию с координатами. Добравшись по указанному адресу около 11.10 часов, в начале лесного массива, он обнаружил под одним из деревьев сверток из полимерного материала зеленого цвета с наркотическим веществом внутри. Затем он на ходу стал распечатывать данный сверток, но у него это не получилось, тогда они все вместе выдвинулись из данного лесного массива в сторону дома №128 по Иркутскому тракту в г.Томске, где он с Денисом остался на улице, а Влад зашел в магазин «Мария-Ра», расположенный на первом этаже данного дома, чтобы что-то там купить. Через некоторое время к ним подошли сотрудники полиции и предъявили им служебные удостоверения, к тому времени Влад вышел из магазина и к последнему также подошли сотрудники полиции. Он, испугавшись привлечения его к уголовной ответственности, бросил указанный выше сверток с наркотическим веществом, себе под ноги. Далее на место их нахождения была вызвана следственно-оперативная группа и произведен осмотр места происшествия, в ходе которого вышеуказанный сверток из полимерного материала зеленого цвета с наркотическим веществом внутри был изъят, упакован в белый бумажный конверт. После чего его, Дениса и Влада доставили в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска для дальнейшего разбирательства. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Данные показания также подтверждаются протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО2 от 17 марта 2020 года (т.1 л.д.75-83), согласно которым ФИО2 добровольно, в присутствии понятых и защитника указала на место, где он приобрел наркотическое средство, указал на место где его задержали сотрудники полиции и подтвердил данные им показания.

Суд, огласив показания подсудимого, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, считает, что вина ФИО2 в совершении указанного преступления нашла подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель А., сотрудник полиции, показал, что 16 февраля 2020 года в ходе несения службы по охране общественного порядка в Октябрьском районе г.Томска, когда около 11.10 часов во время патрулирования территории района в лесном массиве напротив дома №128 по Иркутскому тракту в г.Томске были замечены трое ранее неизвестных мужчин, двое из которых стояли в начале лесопарковой зоны, а третий у одного из деревьев что-то искал, после чего поднял какой-то сверток с земли, затем отошел с данного места и понес в своей руке этот сверток, далее указанные мужчины вышли из этого лесного массива и пошли в сторону дома № 128 по Иркутскому тракту в г.Томске. Прибыв к указанному выше дому, они увидели, что двое из данных мужчин, те, что постарше, остались на улице, а один - самый молодой среди них, прошел в помещение магазина «Мария-Ра», расположенного в указанном доме. Он подошел к указанным мужчинам, чтобы установить их личности и проверить их по базам учета. Когда он подошел к последним около 11.15 часов, обратил внимание на то, что у одного из этих мужчин, тот, который что-то искал в лесном массиве и поднял с земли сверток, одна из ладоней была сжата в кулак, затем он представился указанным людям и предъявил служебное удостоверение, в этот момент указанный выше мужчина резким движением бросил себе под ноги какой-то сверток, после чего двое указанных мужчин были задержаны. Через несколько минут из магазина «Мария-Ра» им навстречу вышел третий мужчина, который, пояснил, что знает двух вышеуказанных мужчин, после чего для выяснения обстоятельств молодой мужчина также был задержан. Он попросил данных людей представиться, они назвали себя, как: 1-ый, который что-то искал в лесном массиве, затем поднял с земли сверток и в момент его обращения к последнему, бросил этот сверток себе под ноги - ФИО2, 2-ой, который был в момент задержания с ФИО2 вместе - Б., 3-ий - В. После этого он предпринял меры по сохранности свертка липкой полимерной ленты зеленого цвета, который бросил на землю ФИО2 Далее на место их нахождения была вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию дознавателем ОД ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъят вышеуказанный сверток липкой полимерной ленты зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который упакован в белый бумажный конверт, оснащенный пояснительным текстом, подписан всеми участвующими лицами, опечатан печатью. Для дальнейшего разбирательства ФИО2, Б., В. были доставлены в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска. Позже ему стало известно, что изъятый в ходе осмотра места происшествия сверток имел внутри вещество белого цвета массой 0,49 граммов, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона.

Свидетель В. показал, что 16 февраля 2020 года около 08.30 часов к нему домой по адресу: ..., пришли Б., его сосед Леонид и еще один ранее незнакомый мужчина, который представился как Антон. Они стали общаться вместе с данными мужчинами на различные темы, в какой-то момент Антон увидел, что в комнате Леонида имеется компьютер, тот спросил Леонида, может ли воспользоваться этим компьютером, с какой целью не сказал, но Леонид разрешил это сделать. Далее Антон подошел к столу с данным компьютером и стал что-то искать в сети «Интернет», что именно, он на тот момент не знал, так как ему это было неинтересно. Через некоторое время Леонид лег спать, а он продолжил беседу с Б. Спустя некоторое время Антон обратился к нему с Денисом и сказал, что через сеть «Интернет» сказал для личного употребления наркотическое средство и, что на экран компьютера пришли координаты расположения «закладки», по которым можно ее найти. Антон попросил его и Дениса вместе пройти по адресу, указанному в координатах, он и Денис согласились, после чего Антон попросил у него его телефон и сфотографировал изображение координат на экране компьютера и они выдвинулись на указанное место, а именно: в лесной массив напротив дома №128 по Иркутскому тракту в г.Томске. Перед тем, как они добрались до указанного в координатах места, Антон удал с его телефона фотографию с изображением координат места. Добравшись по указанному адресу около 11.10 часов, в начале лесного массива Антон обнаружил под одним из деревьев сверток из полимерного материала зеленого цвета с наркотическим веществом внутри, который тут же на ходу стал распечатывать, но у последнего это не получилось, тогда они все вместе выдвинулись из данного лесного массива в сторону дома №128 по Иркутскому тракту в г.Томске. Подойдя к данному дому, он решил зайти в расположенный на первом этаже магазин «Мария-Ра», при этом Антон и Денис остались на улице и не пошли с ним в магазин. Когда он вышел из магазина, к нему подошел сотрудник полиции и предъявил ему служебные удостоверения, а другие сотрудники полиции стояли возле Антона и Дениса, в этот момент он увидел, как Антон, у которого был в руке указанный выше сверток, бросил данный сверток на землю. Далее на место их нахождения была вызвана следственно-оперативная группа и произведен осмотр места происшествия, в ходе которого вышеуказанный сверток из полимерного материала зеленого цвета с наркотическим веществом внутри был изъят, после чего его, Антона и Дениса доставили в ОМВД России по Октябрьскому району г. Томска для дальнейшего разбирательства.

Свидетель Г. показала, что 16 февраля 2020 года около 11.25 часов она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого при осмотре места происшествия - участка местности перед жилым домом №128 по Иркутскому тракту в г.Томске, в 10-ти метрах от магазина «Мария-Ра». В ее присутствии сотрудниками полиции произведено изъятие свертка из полимерного материала зеленого цвета с неизвестным веществом внутри. Данный сверток находился на земле на указанном участке местности, недалеко от него находился мужчина, которого попросили представиться и он назвал себя, как ФИО2 Указанный сверток был упакован в белый бумажный конверт, оснащен пояснительным текстом, подписан всеми участвующими лицами, опечатан печатью «Для пакетов № 60». На вопрос сотрудника полиции, что может находиться в вышеуказанном свертке и кому он принадлежит, ФИО2 отказался что-либо пояснять. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, а именно: 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен участок местности перед жилым домом №128 по Иркутскому тракту в г.Томске, в 10-и метрах от входа в магазин «Мария-Ра». В ходе осмотра был изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета с неизвестным веществом внутри, который был упакован в белый бумажный конверт, оснащенный пояснительной запиской, подписанный всеми участвующими лицами (т.1 л.д.6-8);

- заключением эксперта №11252 от 20 марта 2020 года, согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,49 грамма («...Сверток из полимерного материала зеленого цвета, с неизвестным веществом.. .изъятый около дома по адресу: Иркутский тр-т 128..», согласно пояснительного текста на конверте) содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона (т.1 л.д.22-25).

Суд изучил, проверил и оценил представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, и находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает.

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, оконченным, относится к категории преступлений небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

Личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства, участковым инспектором характеризуется удовлетворительно, не судим.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает при назначении наказания в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание данные о личности ФИО2, суд считает необходимым назначить наказание с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы условно.

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, а также обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 53.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании ч.4 ст.132 УПК РФ суд освобождает ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296–299, 303–304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать условно осужденного ФИО2 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного.

Меру пресечения ФИО2 не избирать, меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

На основании ч.4 ст.132 УПК РФ суд освобождает ФИО2 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г.Томска:

- вещество массой 0,49 грамма (с учетом вещества 0,04 грамма, израсходованного на проведение исследования и экспертизы) содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), производным N-метилэфедрона, упакованное и опечатанное в конверт из бумаги белого цвета с прозрачной полимерной вставкой - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд, через Октябрьский районный суд г.Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в суд кассационной инстанции со дня его вступления в законную силу.

Судья Р.М. Дьяков

Копия верна.

Судья Р.М. Дьяков

Секретарь А.С. Зенкова 

«__» _____________ 20 __ года

Приговор вступил в законную силу « ___» ____________________ 20 __ года

Секретарь:

Оригинал хранится в деле № 1-473/2020 в Октябрьском районном суде г.Томска. 

УИД: 70RS0003-01-2020-004503-71